
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 140  DEL  20-12-2019

Reg. generale n. 709 del 20-12-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: RINNOVO PERIODICO CONFORMITA' ANTINCENDIO SCUOLA
INFANZIA E PRIMARIA TREIA. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ONERI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’attestazione periodica di conformità antincendio relativa alla
scuola dell’infanzia e primaria di Treia sita in via D. Alighieri è in scadenza il
09/01/2020 e che risulta, pertanto, necessario provvedere al relativo rinnovo;

CONSIDERATO che necessita ricorrere all’affidamento di apposito incarico
professionale per la redazione della documentazione necessaria al rinnovo periodico di
conformità antincendio, da conferire a tecnico esterno, constatata l’assenza in pianta
organica di professionalità adeguate aventi iscrizione negli elenchi del Ministero
dell’interno ai sensi della legge 7 dicembre 1984, n. 818 e succ. modd.;

DATO ATTO che:
trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento può-
trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;”;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
espletare il servizio quanto prima al fine di poter procedere alla presentazione del
rinnovo entro la scadenza del 09/01/2020;

DATO ATTO che a tale scopo, con nota prot. n. 23.566 in data 16/12/2019, è stato
richiesto apposito preventivo ai seguenti tecnici in possesso dei prescritti requisiti
professionali:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 140 del 20-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



geom. Renato Branchesi di Treia (MC);-
geom. Angelo Pecora di Treia (MC);-
geom. Rossano Luchetti di Treia (MC);-

PRESO ATTO che con nota pervenuta al n. 23.750 di protocollo il 19/12/2019 il
geom. Rossano Luchetti comunicava la temporanea impossibilità a svolgere l’incarico in
quanto la propria iscrizione negli appositi elenchi del Ministero, preordinata alla
redazione di pratiche antincendio, è scaduta in data 09/12/2019;

VISTO il preventivo di spesa del geom. Renato Branchesi, pervenuto al prot. n.
23.703 del 18/12/2019, che quantifica l’incarico relativo al succitato rinnovo
nell’importo di € 1.240,00, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%;

RILEVATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto
e cioè:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’onorario è stata effettuata non solamente mediante un confronto
diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di comparazione con altri onorari
riferiti a prestazioni di simile entità ed impegno professionale;
il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze
del Comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione dellac)
prestazione avviene in tempi brevi;
il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto ild)
contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi
confronti ad un privilegio, in quanto gli affidamenti diretti di tale genere di incarichi
avvengono, di norma, nel rispetto del principio della rotazione;
il principio della rotazione è rispettato in quanto il professionista sopra identificatoe)
non ha assunto di recente incarichi direttamente assegnati da questa Stazione
Appaltante;

RITENUTO, quindi, di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la prestazione professionale
relativa al rinnovo periodico di conformità antincendio della scuola dell’infanzia e
primaria di Treia sita in via D. Alighieri al geom. Renato Branchesi di Treia (MC),
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Macerata al n. 574 e nell’elenco del
Ministero dell’Interno – L. n. 818/1984 (antincendio) al n. MC0574G088, per l’importo
di € 1.240,00 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%;

ACCERTATA in capo al professionista, ai sensi del punto 4.2.2 delle linee guida
ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

l’acquisizione dell’autodichiarazione assunta al n. 23.703 di prot. in data-
18/12/2019 circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo
80 del Codice dei contratti pubblici;
la regolarità contributiva mediante attestazione rilasciata dalla Cassa Geometri in-
data 19/12/2019 , assunta alla stessa data al prot. n. 23.743;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-
20/12/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente CIG: Z552B4EDB5;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 140 del 20-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, inoltre, dover procedere ad impegnare e contestualmente liquidare
la somma di € 300,00, quale versamento da effettuarsi a favore della Tesoreria
provinciale dello Stato di Macerata al fine della presentazione della pratica;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del2.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per le ragioni esplicate in premessa, la prestazione
professionale relativa al rinnovo periodico di conformità antincendio della scuola
dell’infanzia e primaria di Treia sita in via D. Alighieri al geom. Renato Branchesi di
Treia (MC), iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Macerata al n. 574 e
nell’elenco del Ministero dell’interno – legge n. 818/1984 (antincendio) al n.
MC0574G088, per l’importo di € 1.240,00 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA
22% per complessivi € 1.573,31;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 140 del 20-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto3.
2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare attuazione a disposizioni
di legge in materia di prevenzione incendi;
l’oggetto del contratto è il rinnovo periodico di conformità antincendio della
scuola dell’infanzia e primaria di Treia sita in via D. Alighieri;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la geom. Marinella
Tartabini;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli5.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la6.
somma di € 1.573,31 al capitolo 110316 e la somma di € 300,00, quale versamento da
effettuarsi a favore della Tesoreria provinciale dello Stato di Macerata, al capitolo
110612 del bilancio corrente, sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità
finanziaria;

di LIQUIDARE la somma di € 300,00 alla Tesoreria provinciale dello Stato di7.
Macerata (IBAN: IT 68 M 07601 13400 000013982624) con la seguente causale:
“Comune di Treia – pratica n. 13439 - Rinnovo periodico conformità antincendio”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio10.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 140 del 20-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-03-2020

Treia, 11-03-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-03-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 140 del 20-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


